

EIROPAS PARLAMENTS

2004



2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

2008/0150(CNS)

14.11.2008

ZIŅOJUMA PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 92/79/EEK, Direktīvu 92/80/EEK un Direktīvu 95/59/EK attiecībā uz tabakas izstrādājumiem piemērotā akcīzes nodokļa struktūru un likmēm (COM(2008)0459 – C6-0311/2008 – 2008/0150(CNS))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: *Zsolt László Becsey*

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

- * Apspriežu procedūra
nodoto balsu vairākums
- **I Sadarbības procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums
- **II Sadarbības procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo
nostāju
- *** Piekrišanas procedūra
Parlamenta deputātu vairākums, izņemot gadījumus, kas minēti
EK līguma 105.,107.,161.un 300. pantā un ES līguma 7. pantā
- ***I Koplēmuma procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums
- ***II Koplēmuma procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo
nostāju
- ***III Koplēmuma procedūra (trešais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopīgo projektu

(Norādīto procedūru izvēlas atkarībā no Komisijas ierosinātā juridiskā pamata)

Grozījumi normatīvā tekstā

Parlamenta grozījumos izmaiņas ir ***treknrakstā un slīprakstā***. Attiecībā uz normatīviem grozījumu aktiem tās daļas, kuras tiek pārņemtas no jau esoša teksta, ko Parlaments vēlas grozīt, lai gan Komisija to nav grozījusi, ir izceltas ***treknrakstā***. Iespējamie teksta fragmentu svītrojumi tiek apzīmēti šādi: [...]. Teksts *parastā slīprakstā* tehniskajiem dienestiem norāda tās normatīvā teksta daļas, kurās ir ierosināti labojumi galīgajam teksta variantam (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šie labojumu ierosinājumi jāapstiprina attiecīgajiem tehniskajiem dienestiem.

SATURA RĀDĪTĀJS

	Lpp.
EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS	5
PASKAIDROJUMS	18

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 92/79/EEK, Direktīvu 92/80/EEK un Direktīvu 95/59/EK attiecībā uz tabakas izstrādājumiem piemērotā akcīzes nodokļa struktūru un likmēm (COM(2008)0459 – C6-0311/2008 – 2008/0150(CNS))

(Apspriežu procedūra)

Eiropas Parlaments,

- ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2008)0459);
 - ņemot vērā EK līguma 93. pantu, saskaņā ar kuru Padome ir apspriedusies ar Parlamentu (C6-0311/2008),
 - ņemot vērā Reglamenta 51. pantu,
 - ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A6-0000/2008),
1. apstiprina grozīto Komisijas priekšlikumu;
 2. aicina Komisiju attiecīgi grozīt savu priekšlikumu saskaņā ar EK līguma 250. panta 2. punktu;
 3. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta apstiprinātajā tekstā;
 4. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Komisijas priekšlikumu;
 5. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(2) Lai nodrošinātu iekšējā tirgus pienācīgu darbību un arī augstu veselības aizsardzības līmeni atbilstīgi EK līguma 152. pantam un ievērojot to, ka Kopiena ir pievienojusies Pasauls Veselības organizācijas Pamatkonvencijai par tabakas kontroli (PKTK), šajā jomā ir jāveic vairākas izmaiņas. Veicot šīs izmaiņas,

Grozījums

(2) Lai nodrošinātu iekšējā tirgus pienācīgu darbību un arī augstu veselības aizsardzības līmeni atbilstīgi EK līguma 152. pantam un ievērojot to, ka Kopiena ir pievienojusies Pasauls Veselības organizācijas Pamatkonvencijai par tabakas kontroli (PKTK), šajā jomā ir jāveic vairākas izmaiņas. Veicot šīs izmaiņas,

jāņem vērā katram atsevišķajam tabakas izstrādājumu veidam raksturīgā situācija.

attiecīgos gadījumos jāņem vērā **smēķēšanas aizliegums un** katram atsevišķajam tabakas izstrādājumu veidam raksturīgā situācija, **kā arī tām jāpapildina tabakas izstrādājumu reklamēšanas aizliegums un izglītošanas kampaņas. Jāņem vērā arī nepieciešamība cīnīties pret tabakas izstrādājumu kontrabandu no trešām valstīm un organizēto noziedzību, kā arī Šengenas zonas izveide un paplašināšana.**

Or. en

Pamatojums

Ir pārspīlēti apgalvot, ka aplikšana ar nodokli būtiski ietekmē smēķēšanas samazināšanos. To var būtiski ietekmēt arī citi faktori, tādi kā izglītība, aizliegums vai sociālo ieradumu maiņa. Zemo cenu dēļ jauno dalībvalstu kaimiņvalstīs cenu palielinājumam jābūt mērenam, jo, pārsniedzot minimālo līmeni, tas ietekmēs iekšējo tirgu. Policijas un muitas kontrolei pierobežas reģionos nevajadzētu ietekmēt efektīvu Šengenas zonas darbību tikai tāpēc, lai aizsargātu valsts patēriņu uz privātā patēriņa rēķina.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(3) Attiecībā uz cigaretēm ir jāvienkāršo pasākumi, lai ražotājiem radītu neitrālus konkurences apstākļus, samazinātu tabakas izstrādājumu tirgu sašķeltību **un** uzsvērtu veselības aizsardzības mērķus. Tādēļ **ir jāaizstāj populārākās cenu kategorijas jēdziens — ar cenu saistītā minimālā prasība ir jāattiecina uz vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu, savukārt minimālās likmes summa ir jāpiemēro visām cigaretēm. Līdzīgu iemeslu dēļ vidējā svērtā mazumtirdzniecības cena arī jāizmanto kā atsauces vērtība, novērtējot īpašā akcīzes nodokļa īpatsvaru kopējā nodokļu slogā.**

Grozījums

(3) Attiecībā uz cigaretēm ir jāvienkāršo pasākumi, lai ražotājiem radītu neitrālus konkurences apstākļus, samazinātu tabakas izstrādājumu tirgu sašķeltību, **nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visām dalībvalstīm, ES tabakas audzētājiem un tabakas rūpniecību**, uzsvērtu veselības aizsardzības mērķus **un panāktu atbilstību makroekonomikas mērķiem, tādiem kā zema inflācija, ņemot vērā eiro zonas paplašināšanos un cenu konvergenci.** Tādēļ līdz 2014. gada 1. janvārim obligātā minimālā akcīzes nodokļa likme attiecībā uz visiem tabakas izstrādājumiem visās dalībvalstīs jāizsaka tikai kā īpašs komponents, ko iekasē no katras tabakas

izstrādājumu vienības.

Or. en

Pamatojums

Ir jāatceļ pārejas periods, kas tika noteikts pēc t.s. jauno dalībvalstu pievienošanās, un līdz ar to iespēja t.s. vecajām dalībvalstīm īstenot diskriminējošu praksi tabakas izstrādājumu pārrobežu aprītei privātā patēriņa nolūkā. Akcīzes nodokļa straujas palielināšanās gadījumā saskaņā ar likumīgajām patēriņa preču cenām šajās dalībvalstīs jēltabakas ražotāji un piegādātāji pametīs ES un izvērsīs savu darbību tās kaimiņvalstīs.

Grozījums Nr. 3

**Regulas priekšlikums – grozījumu akts
5. apsvērums**

Komisijas ierosinātais teksts

(5) Attiecībā uz sasmalcināto tabaku, kas paredzēta cigarešu tīšanai, Kopienas minimumi ir jāizsaka tādā veidā, lai iegūtu līdzīgu efektu kā cigarešu jomā. Tāpēc ir jāparedz, ka valsts nodokļu likmēm ir jāatbilst **gan** minimumam, kas izteikts **procentos no mazumtirdzniecības cenas, gan tam, kas izteikts kā fiksēta summa.**

Grozījums

(5) Attiecībā uz sasmalcināto tabaku, kas paredzēta cigarešu tīšanai, Kopienas minimumi ir jāizsaka tādā veidā, lai iegūtu līdzīgu efektu kā cigarešu jomā. Tāpēc ir jāparedz, ka valsts nodokļu likmēm ir jāatbilst minimumam, kas izteikts **kā īpašs komponents, kuru līdz 2014. gada 1. janvārim iekasē no katras tabakas izstrādājumu vienības.**

Or. en

Pamatojums

Cigaretēm un sasmalcinātajai tabakai piemērojamās minimālās akcīzes nodokļa likmes, kas izteiktas eiro, izmaiņas padara par lieku ad-valorem minimālās likmes noteikšanu.

Grozījums Nr. 4

**Regulas priekšlikums – grozījumu akts
7. apsvērums**

Komisijas ierosinātais teksts

(7) Lielāka konverģence arī palīdzētu nodrošināt augstu iedzīvotāju veselības

Grozījums

(7) Lielāka konverģence arī palīdzētu nodrošināt augstu iedzīvotāju veselības

aizsardzības līmeni. ***Nodokļu likme ir būtisks tabakas izstrādājumu cenu veidojošais faktors, un tā savukārt ietekmē patērētāju smēķēšanas ieradumus.*** Krāpšana un kontrabanda mazina cigarešu un sasmalcinātās tabakas, kas paredzēta cigarešu tīšanai, ar nodokļiem saistīto cenu līmeni un tādējādi apdraud tabakas kontroles mērķu sasniegšanu.

aizsardzības līmeni. Krāpšana un kontrabanda mazina cigarešu un sasmalcinātās tabakas, kas paredzēta cigarešu tīšanai, ar nodokļiem saistīto cenu līmeni un tādējādi apdraud tabakas kontroles mērķu sasniegšanu.

Or. en

Pamatojums

Skat. 1. grozījumu.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 8. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(8) Lai sasniegtu lielāku konverģenci un samazinātu patēriņu, ir jāpalielina Kopienas minimālās nodokļu likmes ***cigaretēm un*** sasmalcinātajai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai.

Grozījums

(8) Lai sasniegtu lielāku konverģenci un samazinātu patēriņu, ir ***mēreni*** jāpalielina Kopienas minimālās nodokļu likmes sasmalcinātajai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai.

Or. en

Pamatojums

Tā kā visām cigaretēm minimālā nodokļu likme jānosaka EUR 64 apmērā par 1000 gabaliem, sasmalcinātās tabakas minimālās nodokļa likmes palielinājumam jābūt būtiskākam, tādējādi efektīvāk panākot patēriņa samazinājumu.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(10) Lai nodrošinātu vienotu un taisnīgu nodokļu sistēmu, cigarešu, ***cigāru, cigarillu*** un citu smēķējamās tabakas izstrādājumu definīcija jākorrigē tā, lai attiecīgi tabakas rullīšus, kurus to garuma dēļ var uzskatīt par divām vai vairāk cigaretēm, akcīzes nodokļa uzlikšanas nolūkā uzskatītu par divām vai vairāk cigaretēm, lai ***tāda tipa cigāru, kas daudzējādā ziņā ir līdzīgs cigaretei, akcīzes nodokļa uzlikšanas nolūkā uzskatītu par cigareti, bet*** smēķējamo tabaku, kas daudzējādā ziņā ir līdzīga sasmalcinātajai tabakai, kura paredzēta cigarešu tīšanai, akcīzes nodokļa uzlikšanas nolūkā uzskatītu par sasmalcinātu tabaku.

Grozījums

(10) Lai nodrošinātu vienotu un taisnīgu nodokļu sistēmu, cigarešu un citu smēķējamās tabakas izstrādājumu definīcija jākorrigē tā, lai attiecīgi tabakas rullīšus, kurus to garuma dēļ var uzskatīt par divām vai vairāk cigaretēm, akcīzes nodokļa uzlikšanas nolūkā uzskatītu par divām vai vairāk cigaretēm, lai smēķējamo tabaku, kas daudzējādā ziņā ir līdzīga sasmalcinātajai tabakai, kura paredzēta cigarešu tīšanai, akcīzes nodokļa uzlikšanas nolūkā uzskatītu par sasmalcinātu tabaku.

Or. en

Pamatojums

Klasifikācijas pamatā jābūt tabakas izstrādājumu faktiskajam sastāvam, nevis tā izskatam vai ražošanas veidam.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 1. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

1. Dalībvalstis nodrošina, ka ***akcīzes nodoklis (īpašais nodoklis un procentuālais (ad valorem) nodoklis) cigaretēm ir vismaz 57 % apmērā no pārdoto cigarešu vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas. Akcīzes***

Grozījums

1. Dalībvalstis ***līdz 2014. gada 1. janvārim*** nodrošina, ka ***visu veidu cigaretēm piemērojamais akcīzes nodoklis nav mazāks par EUR 64 par 1000 cigaretēm.***

nodoklis *nedrīkst būt* mazāks par EUR 64 par 1000 cigaretēm *neatkarīgi no to vidējās svērtas mazumtirdzniecības cenas.*

Tomēr dalībvalstīm, kas piemēro akcīzes nodokli vismaz EUR 101 apjomā par 1000 cigaretēm, pamatojoties uz vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu, nav jāpilda prasība par 57% minimumu, kas minēta pirmajā daļā.

Gadījumos, kad viszemākā 2009. gada 1. janvārī piemērojamā mazumtirdzniecības cena pārsniedz EUR 100, cenu palielinājums līdz 2014. gada 1. janvārim nepārsniedz EUR 10.

Dalībvalstis, kas jau piemēro minimālo akcīzes nodokļa likmi, laikposmā no 2009. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 1. janvārim to palielina ne vairāk kā par 12 %. Minimālās akcīzes nodokļa likmes ieviešanas gadījumā šis nodoklis nepārsniedz 100 % no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas.

Or. en

Pamatojums

Iekšējā tirgū minimālais apmērs jāprecizē tikai ar īpašām likmēm (sk. 3. grozījumu). Cenu konverģences nolūkā valstīs ar augstām nodokļa likmēm šo likmju palielinājumam jābūt mērenam.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 1. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2. No 2014. gada 1. janvāra dalībvalstīs nodrošina, ka akcīzes nodoklis (īpašais nodoklis un procentuālais nodoklis) cigaretēm ir vismaz 63 % apmērā no pārdoto cigarešu vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas. Akcīzes nodoklis nedrīkst būt mazāks par EUR 90 par 1000 cigaretēm neatkarīgi no to vidējās svērtas mazumtirdzniecības cenas.

svītrots

Tomēr dalībvalstīm, kas piemēro akcīzes nodokli vismaz EUR 122 apjomā par 1000 cigaretēm, pamatojoties uz vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu, nav jāpilda prasība par 63% minimumu, kas minēta pirmajā daļā.

Or. en

Pamatojums

Skat. 3. un 7. grozījumu.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 1. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

3. Vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu nosaka katru gadu 1. janvārī, par bāzes gadu ņemot „*n-1*” gadu, pamatojoties uz kopējo patēriņam paredzēto daudzumu un cenām, ieskaitot visus nodokļus.

Grozījums

3. Vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu nosaka katru gadu 1. janvārī, par bāzes gadu ņemot *n-2* gadu, pamatojoties uz kopējo patēriņam paredzēto daudzumu un cenām, ieskaitot visus nodokļus.

Or. en

Pamatojums

*Tā kā vidējā svērtā mazumtirdzniecības cena ir nepieciešama tikai minimālās akcīzes nodokļa likmes iespējamās ieviešanas gadījumā, to ir vieglāk noteikt, kā atskaites punktu izmantojot *n-2* gadu, jo līdz tam laikam jau ir pieejami galīgie statistikas dati.*

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 1. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2. pants – 4. punkts

4. Atkāpjoties no 2. punkta, piemēro šā punkta otro un trešo daļu.

svītrots

Polijai, Ungārijai un Slovākijai ir atļauts noteikumus, kas vajadzīgi, lai izpildītu 2. punkta prasības, ieviest ne vēlāk kā līdz 2014. gada 31. decembrim; šīs valstis piemēro minētos noteikumus no 2015. gada 1. janvāra.

Rumānijai, Bulgārijai, Lietuvai, Igaunijai un Latvijai ir atļauts noteikumus, kas vajadzīgi, lai izpildītu 2. punkta prasības, ieviest ne vēlāk kā līdz 2015. gada 31. decembrim; šīs valstis piemēro minētos noteikumus no 2016. gada 1. janvāra.

Or. en

Pamatojums

Līdz ar lēnāka tempa noteikšanu minimālo likmju ieviešanai pārejas periods nav vajadzīgs.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 1. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2. pants – 5. punkts

5. Dalībvalstis pakāpeniski palielina akcīzes nodokļus, lai **attiecīgi 2. un 4. punktā noteiktajos datumos atbilstu 2. punktā minētajām prasībām.**

5. Dalībvalstis pakāpeniski palielina akcīzes nodokļus, lai **līdz 2014. gada 1. janvārim panāktu atbilstību 1. punktā minētajām prasībām.**

Dalībvalstis, kurās 2009. gada 1. janvārī jebkurai mazumtirdzniecības cenu kategorijai piemērotais akcīzes nodoklis pārsniedz EUR 64 par 1000 cigaretēm, akcīzes nodokļa likmi nesamazina.

Or. en

Pamatojums

Šie pasākumi ir nepieciešami, lai novērstu jebkādus izkropļojumus līdz ar ad-valorem minimālās likmes atcelšanu un minimālās akcīzes nodokļa likmes mērenāku palielinājumu, kā arī lai novērstu turpmāku cenu atšķirības pieaugumu starp kaimiņos esošām dalībvalstīm.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

1. pants – 2. punkts

Direktīva 92/79/EEK

2.a pants

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

Article 2a is replaced by the following:

svītrots

“Article 2a

1. Ja dalībvalstī vidējās svērtās cigarešu mazumtirdzniecības cenas mainās tā, ka akcīzes nodoklis kļūst zemāks nekā noteikts attiecīgi 2. panta 1. un 2. punktā, tad attiecīgā dalībvalsts var atlikt šā nodokļa koriģēšanu vēlākais līdz 1. janvārim otrajā gadā no tā gada, kad notikušas cenu pārmaiņas.

2. Ja dalībvalsts palielina pievienotās vērtības nodokļa likmi cigaretēm, tā var samazināt akcīzes nodokli līdz summai, kas, izsakot procentos no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas, ir vienāda ar pievienotās vērtības nodokļa likmes pieaugumu, kas arī izteikts procentos no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas, pat ja akcīzes nodoklis šādas korekcijas dēļ samazinās zem līmeņa, kas izteikts procentos no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas un noteikts attiecīgi 2. panta 1. un 2. punktā.

Tomēr dalībvalsts atkal palielina šo nodokli, lai sasniegtu vismaz minētos līmeņus vēlākais līdz 1. janvārim otrajā gadā no tā gada, kad veikta samazināšana.”

Or. en

Pamatojums

Vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas koriģēšanas grafiku sk. 7. grozījumā.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

2. pants – 1. punkts

Direktīva 92/80/EEK

3(1) pants

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

No 2014. gada 1. janvāra dalībvalstis sasmalcinātajai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai, piemēro akcīzes nodokli vismaz 38% apmērā no mazumtirdzniecības cenas, ieskaitot visus nodokļus, un vismaz EUR 43 apmērā par vienu kilogramu.

No 2014. gada 1. janvāra dalībvalstis sasmalcinātajai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai, piemēro akcīzes nodokli vismaz **42% apmērā no mazumtirdzniecības cenas, ieskaitot visus nodokļus, un vismaz EUR 60** apmērā par vienu kilogramu.

Dalībvalstis pakāpeniski palielina akcīzes nodokļus, **lai līdz 2014. gada 1. janvārim ieviestu jaunās prasības par minimālajām nodokļu likmēm, kas minētas devītajā daļā.**

No 2010. gada 1. janvāra akcīzes nodoklim, kas izteikts **procentos vai** kā summa par kilogramu vai attiecīgo vienību skaitu, jāatbilst vismaz šādām prasībām:

(a) cigāriem un cigarillām — **5% apmērā no to mazumtirdzniecības cenas, ieskaitot visus nodokļus, vai EUR 12** par 1000

No 2014. gada 1. janvāra dalībvalstis sasmalcinātajai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai, piemēro akcīzes nodokli **vai nu** vismaz **EUR 43** apmērā par vienu kilogramu, **vai arī par 12% lielāku likmi nekā 2010. gada 1. janvārī. Dalībvalstis, kas jau piemēro īpašu minimālo akcīzes nodokļa likmi, laikposmā no 2009. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 1. janvārim to palielina ne vairāk kā par 12%. Ja dalībvalsts ievieš īpašu minimālo akcīzes nodokļa likmi, 2014. gada 1. janvārī šī likme nepārsniedz 100% no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas.**

Dalībvalstis pakāpeniski palielina akcīzes nodokļus, **lai šīs jaunās prasības ieviestu līdz 2014. gada 1. janvārim.**

No 2010. gada 1. janvāra akcīzes nodoklim, kas izteikts kā summa par kilogramu vai attiecīgo vienību skaitu, jāatbilst vismaz šādām prasībām:

(a) cigāriem un cigarillām — **EUR 12** par 1000 vienībām vai par vienu kilogramu. **Ja dalībvalstis nolemj palielināt īpašo likmi cigāriem un cigarillām, šis palielinājums**

vienībām vai par vienu kilogramu;

(b) citai smēķējamai tabakai, kas nav sasmalcināta smēķējamā tabaka, kura paredzēta cigarešu tīšanai — 20 % apmērā no tās mazumtirdzniecības cenas, ieskaitot visus nodokļus, vai EUR 22 par vienu kilogramu.

līdz 2014. gada 1. janvārim nepārsniedz 130 % no attiecīgās īpašās likmes vērtības 2009. gada 1. janvārī;

(b) citai smēķējamai tabakai, kas nav sasmalcināta smēķējamā tabaka, kura paredzēta cigarešu tīšanai — 20 % apmērā no tās mazumtirdzniecības cenas, ieskaitot visus nodokļus, vai EUR 22 par vienu kilogramu.

Or. en

Pamatojums

Ar šiem grozījumiem tiek panākta mērena konverģence. Ja dalībvalstu varas iestādes uzskata, ka cigāriem un cigarillām piemīt aizstājējefekts attiecībā uz cigaretēm, ir jānosaka maksimālā robeža cenu palielinājumam, lai novērstu nelabvēlīgāku apstākļu radīšanu to ražotājiem.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

3. pants – 1. punkts

Direktīva 95/59/EK

3. pants

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(1) Direktīvas 3. panta tekstu aizstāj ar šādu tekstu.

svītrots

"Article 3

Par cigāriem vai cigarillām uzskata šādus izstrādājumus, ja tos var un, ņemot vērā to īpašības un normālās patērētāju prasības, tos paredzēts smēķēt tādus, kādi tie ir:

(a) tabakas rullīšus ar dabīgas tabakas ārējo aptinumu;

(b) tabakas rullīšus ar sasmalcinātu jauktu pildījumu un ar tādu ārējo aptinumu parastā cigāru krāsā no atjaunotas tabakas, kurš pilnībā aptver izstrādājumu, attiecīgā gadījumā ieskaitot filtru, taču cigāru ar iemuti gadījumā neieskaitot iemuti, ja vienības svars, neskaitot filtru vai iemuti, nav mazāks par

2,3 g un izstrādājuma apkārtmērs vismaz tā trešdaļas garumā nav mazāks par 34 mm.”

Or. en

Pamatojums

Sk. 6. grozījumu.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

3. pants – 5. punkts

Direktīva 95/59/EK

16. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

1. Akcīzes nodokļa īpašais komponents *nevar būt mazāks par 10 % vai* lielāks par 75 % no nodokļu sloga kopapjoma, kuru veido:

(a) īpašais akcīzes nodoklis;

(b) proporcionālais akcīzes nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis, kurus piemēro vidējai svērtajai mazumtirdzniecības cenai.

Vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu nosaka katru gadu 1. janvārī, par bāzes gadu ņemot „*n-1*” gadu, pamatojoties uz kopējo patēriņam paredzēto daudzumu un cenām, ieskaitot visus nodokļus.

(1) Akcīzes nodokļa īpašais komponents *nav* lielāks par 55 % no nodokļu sloga kopapjoma, kuru veido:

(a) īpašais akcīzes nodoklis;

(b) proporcionālais akcīzes nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis, kurus piemēro vidējai svērtajai mazumtirdzniecības cenai.

Vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu nosaka katru gadu 1. janvārī, par bāzes gadu ņemot *n-2* gadu, pamatojoties uz kopējo patēriņam paredzēto daudzumu un cenām, ieskaitot visus nodokļus.

Or. en

Pamatojums

Nosakot maksimālo ad-valorem nodokļa likmi 55 % apmērā, mēs varam saglabāt divu komponentu akcīzes nodokli visās dalībvalstīs un novērst izmaiņas cigarešu ražotāju konkurences apstākļos.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums – grozījumu akts

3. pants – 5. punkts

Direktīva 95/59/EK

16. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2. Atkāpjoties no 1. punkta, ja dalībvalstī mainās vidējā svērtā cigarešu mazumtirdzniecības cena, akcīzes nodokļa īpašajam komponentam, kas izteikts procentos no kopējā nodokļu sloga, kļūstot mazākam par 10 % vai lielākam par 75 % no kopējā nodokļu sloga, attiecīgā dalībvalsts var atlikt īpašā akcīzes nodokļa koriģēšanu ne ilgāk kā līdz 1. janvārim otrajā gadā no tā gada, kad notikušas cenu pārmaiņas. *svītrots*

Or. en

Pamatojums

Sk. 15. grozījumu.

PASKAIDROJUMS

Komisijas priekšlikuma kopsavilkums

Komisijas priekšlikums ir iesniegts kā grozījumi pašreizējos ES tiesību aktos par akcīzes nodokli tabakai. Direktīvas projekts paredz līdz 2014. gadam pakāpeniski paaugstināt ES minimālās nodokļu likmes cigaretēm un sasmalcinātai tabakai. Tajā ir arī pārskatītas dažādu tabakas izstrādājumu veidu definīcijas. Saskaņā ar Komisijas viedokli šis priekšlikums samazinās atšķirības starp dalībvalstu tabakas nodokļu likmēm un palīdzēs ierobežot tabakas kontrabandu Eiropas Savienības iekšienē. Ar šo priekšlikumu Komisija arī vēlas veicināt tabakas patēriņa samazināšanos par 10 % turpmākajos piecos gados.

Īsumā Komisija ierosina:

- atcelt PCK kritēriju („populārākā cenu kategorija”) izmantošanu par atskaites punktu, nosakot ES minimālās prasības attiecībā uz akcīzes nodokļiem un novērtējot īpašā akcīzes nodokļa nozīmi kopējā nodokļu slogā. Saskaņā ar Komisijas viedokli PCK kā kritērija izmantošana minimālo nodokļa likmju noteikšanai neatbilst iekšējā tirgus mērķiem, jo šķēļ dalībvalstu tabakas tirgus;
- pakāpeniski palielināt minimālās nodokļa likmes cigaretēm saskaņā ar iekšējā tirgus mērķiem un veselības aizsardzības apsvērumiem;
- piešķirt dalībvalstīm lielāku elastību, piemērojot īpašus nodokļus un uzliekot minimālos akcīzes nodokļus cigaretēm. Komisija uzskata, ka — lai nepieļautu situāciju, kad vienā dalībvalstī tiek piemēroti tikai īpašie nodokļi un tai kaimiņos esošā dalībvalstī — tikai *ad valorem* nodokļi, kas radītu augstākās cenu kategorijas produktu pārrobežu plūsmu no pirmās dalībvalsts uz otru un zemākās cenu kategorijas produktu plūsmu pretējā virzienā —, ir vēlams saglabāt zināmu konsekvenci akcīzes nodokļa struktūrā. Tāpēc tiek ierosināts paplašināt pašreizējo intervālu, kas noteikts 5 %–55 % apmērā no kopējā nodokļu sloga, līdz 10 %–75 %;
- sasmalcinātai tabakai, kas paredzēta cigarešu tīšanai, piemērotās minimālās likmes pakāpeniski pielīdzināt cigarešu likmēm;
- nemot vērā inflāciju, koriģēt minimālās prasības tabakas izstrādājumiem, kuri nav cigaretes un sasmalcināta tabaka, kas paredzēta cigarešu tīšanai. Saskaņā ar Komisija aprēķiniem inflācijas līmenis ir apmēram 2 % gadā jeb 8 % visā laikposmā. Piemērojot šo procentu minimālajām īpašajām summām un noapaļojot līdz veselam skaitlim, iegūst EUR 12 attiecībā uz cigāriem un cigarillām un EUR 22 — citai smēķējamai tabakai;
- grozīt cigarešu, cigāru un citas smēķējamās tabakas pašreizējo definīciju.

Referenta novērtējums un ieteikumi

Atzīstot nepieciešamību turpināt īstenot leģitīmos veselības aizsardzības mērķus visās ES darbības jomās, referents tomēr vēlas uzsvērt, ka, pieņemot tiesību aktus akcīzes nodokļa jomā, ir svarīgi ņemt vērā arī citus vienlīdz leģitīmus Eiropas Savienības mērķus. Veicot jebkādas izmaiņas šajā ES tiesību aktu jomā, ir jāņem vērā situācija attiecībā uz katru no dažādajiem tabakas izstrādājumiem, un šīm izmaiņām jāpapildina tabakas izstrādājumu reklamēšanas aizliegums un izglītošanas kampaņas. Jāņem vērā arī nepieciešamība cīnīties pret kontrabandu no trešām valstīm un organizēto noziedzību, Šengenas zonas paplašināšana un nepieciešamība paplašināt eiro zonu.

Attiecībā uz cigaretēm referents piekrīt Komisijas viedoklim par attiecīgo pasākumu vienkāršošanu. Tādēļ referents ierosina būtiski vienkāršot akcīzes nodokļa struktūru, lai sasniegtu šādus mērķus:

- radīt neitrālus konkurences apstākļus ražotājiem,
- samazināt tabakas izstrādājumu tirgu sašķeltību,
- nodrošināt vienlīdzīgu attieksmi pret visām dalībvalstīm,
- uzsvērt veselības aizsardzības mērķus un
- pēdējais, bet ne mazāk svarīgais, — panākt atbilstību makroekonomiskajiem mērķiem, it īpaši inflācijas jomā.

Turklāt, nosakot minimālās akcīzes nodokļa prasības, jāņem vērā ES tabakas audzētāju un tabakas nozares intereses.

Šajā nolūkā obligātā minimālā akcīzes nodokļa likme attiecībā uz visiem tabakas izstrādājumiem visās dalībvalstīs jāizsaka tikai kā īpašs komponents, ko līdz 2014. gada 1. janvārim iekasē no katras tabakas izstrādājumu vienības. Tāpēc, sākot ar minēto datumu, ir jāatceļ minimālās prasības attiecībā uz akcīzes nodokli, kas izteiktas kā īpatsvars no mazumtirdzniecības cenas. Visiem izstrādājumiem visās dalībvalstīs būs piemērojams tikai viens minimālais akcīzes nodoklis.

Attiecībā uz cigaretēm dalībvalstīm, kurās līdz 2009. gada 1. janvārim jebkurai mazumtirdzniecības cenu kategorijai piemērotais akcīzes nodoklis pārsniedz EUR 64 par 1000 cigaretēm, netiks atļauts samazināt attiecīgo akcīzes nodokļa likmi. Lai nepieļautu strauju cenu palielināšanos valstīs ar augstiem nodokļiem un veicinātu konvergenci, referents ierosina saglabāt divu komponentu akcīzes nodokli, jo tādējādi *ad valorem* daļas maksimālais apjoms nepārsniegs 55 % no mazumtirdzniecības cenas. Šī paša iemesla dēļ minimālā akcīzes nodokļa likme (ja tāda ir) nedrīkst būt lielāka par 100 % no vidējās svērtās mazumtirdzniecības cenas.

Turpmāk tekstā ir sniegts kopsavilkums referenta priekšlikumam par minimālajām akcīzes nodokļa likmēm, kas no 2014. gada 1. janvāra visās dalībvalstīs ir piemērojamas visiem vienas un tās pašas kategorijas izstrādājumiem:

Cigaretes:
EUR 64 par 1000 cigaretēm.

Sasmalcināta tabaka, kas paredzēta cigarešu tīšanai:
EUR 43 par vienu kilogramu vai par 12 % vairāk nekā 2010. gada 1. janvārī piemērojamā likme.

No 2010. gada 1. janvāra:
Cigāri vai cigarillas:
EUR 12 par 1000 vienībām vai par vienu kilogramu, bet ne vairāk kā 130 % no valstī 2010. gada 1. janvārī piemērojamās likmes līdz 2014. gada 1. janvārim.

Smēķējamā tabaka, kas nav sasmalcināta tabaka, kura paredzēta cigarešu tīšanai:
EUR 22 par kilogramu.

Turklāt referents ierosina nepieņemt izmaiņas cigāru un cigarillu definīcijā, jo viņš nav pārliecināts, ka tabakas izstrādājums ir jāapliek ar nodokli, pamatojoties uz tā ārējo izskatu, nevis faktisko sastāvu.